
平成 25 年 6 月吉日 

お客様各位 

静岡市駿河区南町 14 番 1 号 水の森ビル 

一般財団法人静岡県建築住宅まちづくりセンター 

理 事 長   青 山  巖   

 

電子事前審査システム開発着手のお知らせ 

 

謹啓 

貴事務所、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立

てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、建築・住宅産業界では、関係法令や新たな制度の制定・改正等により、担

う業務が一段と輻輳し、業務の合理化、効率化が求められており、中でも各種の申

請業務につきましては、喫緊の課題とされております。 

 私共、まちづくりセンターでは、ＩＴ化が急速に進む社会にあって、お客様方の

業務の効率化の一助になりますよう、申請の事前審査を電子データで行うシステム

の開発に着手いたしましたので、お知らせさせていただきます。 

 具体的には、同封のチラシが概要となりますが、当センターが行っております建

築確認･検査、住宅性能評価、長期優良住宅等の申請図書（申請書、設計図書等）の

電子ファイルを、Ｗｅｂを用いて受け渡しをするものです。 

現状では「印影」の課題が残されているため、申請の全てを電子データで行うも

のではありませんが、その前段として書面で行う本審査と同様の「事前審査」を行

うものとなります。 

 今回、当センター独自のシステム「ＭＡＲＣＳ・マークス」（名称）の開発に着手

しましたのは、近い将来実現すると思われます電子印章による電子申請を見越して

先行的に進め、現段階でも得られます業務の合理化、効率化に繋げていただくこと

を目的としたものと考えております。 

 計画では、平成 26 年春より本格稼動する目標で進めておりますので、今しばら

くお待ちしていただくことになりますが、皆様方のご期待に沿うよう開発してまい

りますので、是非、ご期待くださるよう、お願い申し上げます。 

 なお、電子事前審査システムの開発は、申請受理方法を全面的に移行していくも

のではなく、従来の窓口への直接申請に、新たな申請方法のメニューとして追加す

るものでありますので、貴事務所にとってメリットの大きな方法を選択していただ

くことになります。 

                                 謹白 


